АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28»  марта 2017г.                                              № 108
г. Новохоперск

Об организации и обеспечении

отдыха и оздоровления детей

в Новохоперском муниципальном районе

в 2017 году.

                  В соответствии с пунктом 11 части 1 ст.15 Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях повышения эффективности работы по реализации Закона Воронежской области от 29.12.2009 № 178-ОЗ «Об организации и  обеспечении отдыха и оздоровления детей Воронежской области», профилактики  безнадзорности  и правонарушений  среди несовершеннолетних

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить состав районной межведомственной комиссии по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в 2017 году согласно приложению 1.
2.Районной межведомственной комиссии по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей:

2.1.Утвердить план  подготовки и проведения летней оздоровительной кампании детей в 2017 году согласно приложению 2.

2.2.Провести районный месячник «Лето-2017»  с 20 апреля по 20 мая 2017 года, в ходе которого осуществлять координацию подготовки организаций отдыха детей и их оздоровления к приему детей, комплектование педагогическим и обслуживающим персоналом, определить меры по охране общественного порядка и обеспечению пожарной безопасности в местах массового отдыха детей.

2.3.Осуществить координацию деятельности в сфере организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей.

2.4.Обеспечить в пределах своих полномочий количественный охват детей различными формами отдыха и оздоровления на уровне не ниже уровня, достигнутого в 2016 году.

2.5.Организовать информационную работу с жителями поселений по вопросам предоставления услуг в сфере отдыха и оздоровления детей.

2.6.При организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время:

-не допускать открытие и функционирование организаций отдыха детей и их оздоровления без предварительного уведомления органов Роспотребнадзора и территориального отдела НД и профилактической работы главного управления МЧС России Воронежской области;

-не допускать открытие и функционирование организаций отдыха детей и их оздоровления, не отвечающих требованиям действующего законодательства в сфере отдыха и оздоровления;

-не допускать открытие организаций отдыха детей и их оздоровления, не имеющих подписанного акта приемки.
2.7.Обеспечить в пределах своих полномочий отдых подростков, находящихся в социально опасном положении, состоящих на учете в органах внутренних дел, в лагерях всех видов и форм, а так же в специализированных лагерных сменах.
3.Отделу по социальной политике администрации муниципального района (Синюков):
3.1.Своевременно извещать департамент образования, науки и молодежной политики Воронежской области,  Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Воронежской области о планируемых перевозках детей за пределы области.

3.2.Незамедлительно информировать отдел по координации и мониторингу организации отдыха и оздоровления детей и молодежи ГБУ ВО «ОМЦ» и Управление Роспотребнадзора по Воронежской области в случае выявления организаций отдыха детей и их оздоровления, осуществляющих работу без соблюдения установленных законодательством  норм, при возникновении аварийных или чрезвычайных ситуаций.
3.3.Содействовать БУЗ ВО «Новохоперская РБ» (Спесивцев) в направлении детей на санаторно-курортное лечение и отдых в санатории Воронежской области.
3.4.Обеспечить комплектование педагогического состава в ДОЛ «Сказка» согласно графику смен и штатному расписанию педагогов.
4.Рекомендовать БУЗ  ВО «Новохоперская РБ» (Спесивцев) рассмотреть вопрос о проведении на безвозмездной основе медицинских осмотров персонала, направляемого на работу в учреждения отдыха и оздоровления.
5. Руководителям муниципальных образовательных организаций:
5.1.Разработать пакет нормативно-правовых документов для организации и обеспечения отдыха детей и их оздоровления в установленные сроки и в установленном порядке.
5.2.Обеспечить подбор и формирование кадрового состава персонала в учреждениях отдыха и оздоровления.
5.3.Рассмотреть возможность страхования детей от несчастных случаев в лагерях всех видов за счет средств родителей или иных источников, не запрещенных законодательством.
5.4.Обеспечить проведение дезинсекционных и дератизационных мероприятий в местах размещения организаций отдыха детей и их оздоровления в целях профилактики природно-очаговых инфекций в период летней оздоровительной кампании.
5.5.Совместно с ГКУ ВО «Центр занятости населения Новохоперского района» (Зайцева) в  пределах средств, предусмотренных в бюджете на оплату труда несовершеннолетних, привлекать в свободное от учебы и каникулярное  время подростков к полезной занятости, в том числе к работам по благоустройству и озеленению территорий, охране и сохранению объектов культурного наследия местного значения.
6.Рекомендовать отделу МВД России по Новохоперскому  району (Белов) рассмотреть вопрос об обеспечении  безопасности организованных перевозок детей в организации отдыха и оздоровления детей и обратно, включая контроль за выделением технически исправного автомобильного транспорта и организацией сопровождения в пути.
7.Рекомендовать директору загородного  детского оздоровительного лагеря «Сказка» (Яценко), начальникам  детских оздоровительных лагерей (пришкольных, палаточных):

7.1.В рамках своих полномочий обеспечить готовность учреждений отдыха детей и их оздоровления к работе в период детской оздоровительной кампании 2017 года в срок не позднее 25 мая 2017 года.

7.2.Заключить договоры на организацию медицинского обслуживания в срок до 1 апреля 2017 года.

7.3.Разработать совместно с отделом по ГО ЧС (Махотин), ОМВД России по Новохоперскому району (Белов) планы эвакуации детей и подростков, находящихся в муниципальных учреждениях отдыха и их оздоровления, в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

7.4.Не допускать проведения массовых мероприятий в межсменный период подготовки учреждений к приемке детей.
7.5.При заключении договоров с поставщиками продуктов питания предусмотреть проведение производственного контроля продуктов питания и продовольственного сырья. Поступающих в оздоровительные учреждения для организации питания детей на период ЛОК 2017 года.
8.Отделу финансов администрации муниципального района (Гусева):
8.1.Обеспечить выделение финансовых средств на проведение летней оздоровительной кампании детей в соответствии с решением Совета народных депутатов Новохоперского
муниципального района «О районном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» от 26.12. 2016г.  №52/2.

8.2.В пределах средств, предусмотренных в муниципальном бюджете, выделять средства  на доставку  организованных групп детей, направляемых по льготным путевкам, в организации отдыха детей и их оздоровления и обратно, а также привлекать на эти цели средства иных источников, не запрещенных законодательством.

8.3.В пределах средств, предусмотренных в муниципальном бюджете, предусмотреть выделение необходимых средств на проведение дезинсекционных и дератизационных мероприятий в местах размещения организаций отдыха детей и их оздоровления в целях профилактики природно-очаговых инфекций в период летней оздоровительной кампании.
9.Назначить Шевцова М. В. – старшего инспектора сектора по образованию, молодежной политике, опеке и попечительству отдела по социальной политике администрации муниципального района ответственным за организацию, контроль и сводную отчетность в рамках подготовки и проведения летней оздоровительной кампании 2017 года.
10.Признать утратившим силу постановление администрации Новохоперского муниципального района №43 от 14.03.2016г. «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Новохоперском муниципальном районе в 2016 году».
11.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района – начальника отдела по социальной политике
С. А. Козыреву.

И.о. главы администрации
муниципального района                                                                      И. П. Дмитриенко
Приложение  1

к постановлению администрации

Новохоперского муниципального района

«28» марта 2017г. № 108
СОСТАВ

районной межведомственной комиссии   по организации и обеспечению

отдыха  и оздоровления детей в 2017 году
	Козырева

Светлана Анатольевна
	-заместитель главы администрации муниципального района – начальник отдела по социальной политике администрации Новохоперского муниципального района,

-председатель комиссии;

	Синюков

Сергей Васильевич
	-заместитель начальника отдела по социальной политике администрации Новохоперского муниципального района,

-заместитель председателя комиссии;

	Шевцов

Максим Викторович
	-старший инспектор сектора по образованию, молодежной политике, опеке и попечительству отдела по социальной политике администрации Новохоперского муниципального района,

-секретарь комиссии;

	Рудакова

Елена Владимировна
	-начальник сектора по образованию, молодежной политике, опеке и попечительству отдела по социальной политике администрации Новохоперского муниципального района,

	Рябченко

Татьяна Николаевна
	-начальник сектора по культуре, туризму и спорту отдела по социальной политике  администрации Новохоперского муниципального района;

	Яценко

Валентина Егоровна

(по согласованию)
	-исполнительный директор ООО ДОЛ  «Сказка»;

	Овчинникова

Татьяна Викторовна (по согласованию)
	-начальник ТО Управления Роспотребнадзора по Воронежской области в Борисоглебском городском округе, Грибановском, Новохоперском, Поворинском, Терновском районах;

	Спесивцев

Владимир Николаевич

(по согласованию)
	-главный врач БУЗ ВО «Новохоперская

РБ»;

	Холодных
Елена Евгеньевна
	-ответственный секретарь КДН и ЗП администрации Новохоперского муниципального района;

	Трегубова
Тамара Александровна

(по согласованию)
	-директор КУВО

 «Управление социальной защиты

населения Новохоперского района»;

	Белов
Алексей Викторович
(по согласованию)
	-начальник отдела МВД России по Новохопёрскому району Воронежской области, подполковник полиции.

	Гусева

Елена Николаевна
	-начальник отдела финансов администрации муниципального района;

	Зайцева

Татьяна Викторовна

(по согласованию)
	-директор ГКУ «Центр занятости населения»

Новохоперского района;

	Боковой

Владимир Павлович

(по согласованию)
	-председатель райкома профсоюзов

работников образования и науки;

	Жабин

Игорь Анатольевич

(по согласованию)
	-врио начальника отдела  НД и ПР

по  Новохоперскому, Таловскому

районам, подполковник внутренней службы;

	Синюгин

Андрей Владимирович

(по согласованию)
	-начальник ПЧ-45 по охране Новохоперского района ФГКУ (1 ОФПС по Воронежской области);

	Бондаренко

Александр Владимирович
	-начальник сектора по связям с правоохранительными органами и обеспечению общественного порядка администрации муниципального района;

	Махотин

Дмитрий Николаевич

	-начальник отдела по ГО ЧС администрации муниципального района.

    Приложение  2

к постановлению администрации

Новохоперского муниципального района

«28» марта 2017г. № 108

ПЛАН

проведения летней оздоровительной кампании детей

в 2017 году

	№ п/п
	Организации отдыха детей и их оздоровления
	Сроки проведения
	Ответственные
	Источник

финансирования

	                                1. Организация отдыха и оздоровления детей

	1.1.
	Оздоровительные лагеря с дневной формой пребывания детей:

-пришкольные -16 лагерей, в них 727 чел

-лагеря труда и отдыха: 10 лагерей, в них 225 чел.
	Июнь

Июнь-июль
	Администрация Новохоперского муниципального района

	Областной бюджет,

внебюджетные источники

	1.2
	Профильные    лагеря

 9 лагерей, в них  202 чел
	Июнь-июль
	Администрация Новохоперского муниципального района
	Областной бюджет

	1.3
	Оборонно-спортивные лагеря:

Ст: 1 ( 6 человек)

Нст: 2 (45 человек)

 В них 51 человек.
	Июль
	Администрация Новохоперского муниципального района
	Областной бюджет

	1.4
	Передвижные лагеря

6 лагерей, в них 258 чел
	Июнь- июль
	Администрация Новохоперского муниципального района
	Районный бюджет

	1.4
	Экскурсии, поездки

по области и за ее пределами
	Июль-

август
	МКУ «Новохоперский ресурсный Центр развития образования»
	Районный бюджет, внебюджетные источники

	1.5
	Работа уличных, волонтерских отрядов

	Июль-

август 2017 г.
	МКУ «Новохоперский ресурсный Центр развития образования»
	Районный бюджет, внебюджетные источники

	1.6
	Загородный стационарный оздоровительный лагерь «Сказка»
	Июнь-

Август
	Райком профсоюзов работников АПК

(по согласованию)
	Областной бюджет

Районный бюджет

	1.7
	Тематические смены для несовершеннолетних, попавших в трудную

жизненную ситуацию
	 В каникулярный период
	КУ ВО «Новохоперский социально- реабилитацион-

ный центр для

несовершеннолет-

них» (по согласованию)
	Областной бюджет

	1.8
	Организация отдыха и оздоровления детей из социально- незащищенных семей  в  оздоровительных учреждениях района, области и за ее пределами
	В каникулярный период
	КУ ВО

 «Управление социальной защиты                                                               населения Новохоперского района»                                                           (по согласованию)

	Областной бюджет

Районный бюджет

	2. Организация культурно- массовых и спортивно- оздоровительных

                                                             мероприятий

	2.1
	Проведение конкурсов, праздников, фестивалей, соревнований, турниров

(согласно плану)
	В течение каникулярного периода
	Сектор по культуре, туризму и спорту.

	Районный бюджет, внебюджетные источники

	3.       Подготовка и обучение кадров, организационно- методическая работа

	3.1
	Ведомственные семинары, совещания по вопросам летней оздоровительной кампании 2017 года
	В течение каникулярного периода
	Муниципальные учреждения, занимающиеся организацией и обеспечением отдыха и оздоровления детей

	3.2.
	Проведение месячника «Лето-2017»
	Апрель-

май 2017 г.
	Районная межведомственная комиссия

	3.3.
	Участие в областном смотре на лучшую постановку  работы администраций муниципальных районов по организации отдыха, оздоровления и трудовой занятости детей и подростков в 2017 году.
	Август-сентябрь

2017 г.
	Районная межведомственная комиссия